s2s  Universidad
18  Zaragoza

1542

Trabajo Fin de Grado

E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA

Sewage Treatment Plant in a winery located in
La Rioja

Autor

Miguel Garcia Balmaseda

Director

Alejandro Acero Oliete

Escuela Universitaria Politécnica La Almunia
2021







J==i

INDICE DE TOMOS

INDICE DE TOMOS

TOMO 1

DOCUMENTO N° 1: MEMORIA Y ANEJOS

- MEMORIA

- ANEJOS
ANEJO N° 1 ESTUDIO DE ALTERNATIVAS
ANEJO N° 2 GESTION DE RESIDUOS
ANEJO N° 3 CALCULOS
ANEJO N° 4 GEOLOGIA Y GEOTECNIA
ANEJO N° 5 ESTUDIO HIDROGEOLOGICO
ANEJO N° 6 PLAN DE OBRA
ANEJO N° 7 ESTUDIO BASIDO DE SEGURIDAD Y SALUD
ANEJO N° 8 ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS EQUIPOS
ANEJO N° 9 SOLICITUD DE VERTIDO CHE

TOMO II

DOCUMENTO N© 2: PLANOS
[...]
El principal objetivo de este proyecto consiste en la valoracidon y definicion de las obras a realizar
para la ejecucion de la estacion depuradora de aguas residuales, segun los datos de partida de
volimenes y de caracterizacion de los vertidos, en funcién del volumen productivo anual, persi-
guiendo el objetivo de conseguir las mejores condiciones técnicas de las instalaciones, a la vez
que lograr las condiciones medioambientales mas 6ptimas posibles, una vez estudiadas una serie

de alternativas propuestas de cara al proceso de depuracion.

En este proyecto se plantea un sistema de depuracion de aguas residuales, compuesto por un
reactor bioldgico de fangos activos encargado de realizar la depuracion principal de las aguas
residuales, acompafiado de un modulo de membranas de tipo MBR y un sistema de filtros verdes

encargados de refinar los parametros del agua para poder realizar su vertido.

Finalmente, en este proyecto, se definirdn tanto las condiciones volumétricas como la situacién

de las obras a realizar para alcanzar los rendimientos y la productividad.

3. MARCO LEGAL

El siguiente proyecto esta basado en una serie de directivas comunitarias europeas, reales de-
cretos y leyes cuyo objetivo comun es la depuracidn de aguas, la gestidon y regulacion de vertidos

y la preservacion del medioambiente.
La normativa empleada es la siguiente:

e Directiva 91/271/CEE, de 21 de mayo, define los sistemas de recogida, tratamiento

y vertido de las aguas residuales urbanas.[1]

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA 1



1.1 MEMORIA

=

e Directiva 2000/60/CE, de 23 de octubre, por la que se establece un marco comuni-
tario de actuacion en el ambito de la politica de aguas: Directiva Marco de Agua
(DMA).[2]

e Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, sobre el tratamiento de aguas re-
siduales urbanas.[3]

e Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen

juridico de la reutilizacion de las aguas depuradas.[4]

4. SITUACION Y EMPLAZAMIENTO

La bodega se sitla dentro de una superficie de vifiedo propio dentro de la zona delimitada por
la Denominacién de Origen Rioja, en el término municipal de San Vicente de la Sonsierra, La
Rioja, parcela 24, en las “Cuestas de San Vicente de la Sonsierra” dentro del poligono 16, junto
a la carretera nacional LR-210.

La Estacion de Depuracion de Aguas Residuales, esta prevista de implantarse en la misma par-
cela que la bodega.

La superficie y la referencia catastral de dicha parcela es la siguiente:

e Parcela 24, Poligono 16. Superficie: 7.130 m2. N©° ref. catastral:
26142A016000240000SS.[5]

Ilustracion 1. Identificacion de la parcela

En los plantos 1 y 2 se indica la situacién y emplazamiento de la parcela.

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
2 E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA



=7

1.1 MEMORIA

5. ACOMETIDAS DE SERVICIO

5.1. SUMINISTRO ELECTRICIDAD

El suministro de energia eléctrica de la EDAR se realizara desde el cuadro general de distri-
bucién en baja tension de la bodega, en sistema trifasico 230/400 V mediante linea subte-
rranea de BT hasta el Cuadro General de Distribucién de Baja Tensidn que se ubicara en el
interior de la caseta de la EDAR, desde el que se realizara la distribucién a cada uno de los

receptores de la linea de tratamiento proyectada.

Se ampliara la acometida subterranea desde el cuadro existente actualmente situado en la
balsa, hasta la ubicacién de la estacion depuradora proyectada, manteniendo la seccidon

actual, ya que no se precisa ampliacion de potencia.

La energia para la instalacion objeto del presente Proyecto se recibira en forma de corriente
alterna trifasica a la tensién de 400 voltios entre fases y 230 voltios entre fases y neutro,
con una frecuencia de 50 Hz, y cumplira lo establecido en el Reglamento Electrotécnico de
Baja Tensidon, Decreto 842/2002 de 2 de agosto (REBT).[6]

5.2. RED DE SANEAMIENTO

Las aguas residuales de proceso y las aguas fecales se recogen de forma conjunta para su

posterior tratamiento en la estacion depuradora de aguas residuales.

Previamente al punto de vertido, se colocara una arqueta registrable para la toma de mues-
tras con objeto de verificar los parametros finales de vertido a cauce publico, y poder com-

probar el correcto funcionamiento de la linea de tratamiento.

El vertido se realizara directamente sobre el rio Ebro debido a su cercania con respecto a la
parcela donde se ubicara la EDAR, y una distancia aproximada de la estacion depuradora de
50 m. Para ello sera preciso solicitar una autorizacién de vertido a la Confederacion Hidro-

grafica del Ebro. (ver anejo nimero 9 “Solicitud de vertido CHE")

6. DATOS DE PARTIDA

6.1. DOTACION

Para poder realizar la estimacion de los caudales a tratar en la estacion de estudio, se ha
solicitado al promotor una serie de datos referentes tanto a la produccién de vino, para la
trata de la uva y la creacion del vino se emplearan un total de 2,5 litros de agua por cada

kilo de uva.

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA 3



1.1 MEMORIA E

=7

Ademas de esto, se plantea que todo el trabajo, y, por tanto, el mayor caudal, se concen-

trara en el tiempo de vendimia que sera equivalente a un periodo de tres meses (90 dias).

Este caudal, sera el empleado de cara al dimensionamiento de la EDAR.

6.2. VOLUMEN DE AGUA

Segun los datos previamente estimados, los datos referentes a los volimenes de agua son

los siguientes:

Ratio de vertido: 2,5 L.agua/Kg.uva

Caudal diario: 20,83 m3/dia

Para mayor detalle consultar el anejo N°3 “CALCULOS".

6.3. CONTAMINACION

Referente a la carga contaminante del agua de vertido, se plantean los siguientes valores

de partida, estos valores se toman de experiencias pasadas en este mismo sector y en la

construccién de estaciones de depuracion de dimensiones similares.

e pH: 4-9

e DQO: 8000 167 kg/dia

e DBO5: 4000 84 kg/dia

e SST: 1000 21 kg/dia

6.4. CARACTERISTICAS DEL AGUA DEPURADA

Los valores previstos del agua depurada son los siguientes:

PH: 6-8
DQO: <75
DBO5: <20

SST: <15

Estos valores previstos estan planteados de cara a cumplir con los minimos establecidos en
la Directiva Europea 91/271/CEE, de 21 de mayo.

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA



-:p>: El

1.1 MEMORIA

7. DESCRIPCION DEL PROCESO DE DEPURACION

El tratamiento proyectado consiste en un tamizado de los vertidos, para a continuacién pasar
por un tanque de homogeneizacion y, a continuacion, ser tratada biolégicamente mediante fan-
gos activos en un reactor bioldégico con aireacion prolongada siendo separados los fangos del
agua tratada mediante un sistema de membranas MBR para, posteriormente, pasar por un sis-

tema de filtros verdes antes de verterse a cauce publico.

En el diagrama se observan los tratamientos efectuados al agua residual antes de su vertido que

son los siguientes:

. Bombeo de agua bruta

. Desbaste automatico y autolimpiable de gruesos mayores
. Sistema de medicién de caudal

o Sistema de medicion de pH

. Sistema de reactor bioldgico

o Medidor de oxigeno disuelto

o Sistema de membranas MBR

o Sistema de filtros verdes

GRUPO
MOTOSOPLANTE
E N1

GRUPO
MOTOSOPLANTE
MBR

TAMIZAUTOMATICO
ROTATIVO
X L
MEDIDOR
MEDIDOR OXIGENO —%‘—

O pEPH =] @
MEDIDORDE  E [ l D'EUZEILTO @l &)

CAUDAL

£
—
@
L
@

FILTRO VERDE

b ®

Y

ARQUETA SALIDA
TOMA CE MUESTRAS

7
W
7
= ] AGUA
=

¥ -

e
7 /;/ 7] ARQUETATOMA

BOMBEO DE
AGUABRUTA REACTOR
BIOLOGICO

MODULO DEMUESTRAS
MBR

Ilustracién 2. Diagrama de funcionamiento de la EDAR

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA 5



-:»:

1.1 MEMORIA

7.1. BOMBEO DE AGUA BRUTA

El agua residual procedente de las bodegas llega por gravedad hasta un pozo receptor desde
donde es bombeada a la balsa de tratamiento. El caudal entregado se elevara al tratamiento

mediante un sistema de bombas (1+1 reserva).

Para ello se trasladara una de las bombas de pluviales al pozo de agua residual reformando

los colectores de impulsién.
7.2. DESBASTE AUTOMATICO Y AUTOLIMPIABLE DE GRUESOS MAYORES

Antes de llegar a la balsa de tratamiento pasan a través de un tamiz rotativo de funciona-
miento automatico donde son retenidos los sélidos con tamafio superior a la luz de paso del

tamiz. (1 mm)

El tamiz rotativo esta construido en acero inoxidable, con malla tipo Jonhson, donde se
retienen los sdlidos. Los sdlidos separados son descargados en un contenedor para su ges-
tion El tamiz esta accionado por un motor eléctrico que funciona simultdaneamente con las
bombas de agua bruta mas un tiempo adicional programable, durante el cual se podra in-

yectar agua tratada en el tambor para su limpieza.
7.3. SISTEMA DE MEDICION DE CAUDAL

Para el control del caudal de entrada a la depuradora se instalara un medidor de caudal de
principio electromagnético, que incorpora medidor instantaneo y totalizador.

Este medidor estd instalado en la tuberia de conduccién de agua desde el pozo de bombeo
de agua bruta hasta el tamiz rotativo.

7.4. SISTEMA DE MEDICION DE PH

Para el control del pH del agua en el reactor bioldgica, se incluird equipo de medicion en
continuo este parametro.

Este equipo dispone de una sonda de pH instalada en la balsa de aireacion.
7.5. SISTEMA DE REACTOR BIOLOGICO

El proceso bioldgico de depuracion proyectado se realizard mediante sistema de Fangos

Activos dotado de un sistema soplante de émbolos rotativos.

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
6 E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA



-:»: El

1.1 MEMORIA

El proceso bioldgico consiste en provocar el desarrollo de bacterias aerobios que vivan en
medio oxigenado en suspensién y que por accién fisica o fisicoquimica (absorcion, floculacion

y oxidacién) descomponen la materia organica del afluente.

En esta balsa de aireacién se produce un doble efecto de destruccidén de la materia organica:
primero, por oxidacidn directa durante la cual las bacterias absorben oxigeno y aceleran su
proceso vital hasta quedar caso agotadas sus reservas alimenticias interiores; segundo, por
adsorcién es decir porque los fangos activados tienen avidez de alimento, encuentran este

en la materia organica fresca que entra con el agua bruta.
7.6. MEDIDOR DE OXIiGENO DISUELTO

Para el control del oxigeno de las balsas de aireacién se utilizard un medidor de oxigeno
disuelto con lectura continua en el reactor, que nos indicara en cada momento el estado del
tanque de aireacién. Estos medidores sirven para controlar el funcionamiento de los equipos
gue aportan aire al reactor bioldgico.

7.7. SISTEMA DE MEMBRANAS MBR

Para separar los fangos bioldgicos del agua tratada se instalara un sistema MBR de mem-
branas en el cual los sélidos suspendidos se separan por filtracion del agua tratada. Se

proyecta un SISTEMA MBR capaz de tratar el caudal maximo de disefio.

El agua tratada, se extraerd mediante un sistema automatico que la conducird hasta la
arqueta de salida, para controlar las condiciones de permeado se instala una valvula auto-
matica proporcional la cual regula constantemente la diferencia de presiéon en funcién del

caudal circulante.
7.8. SISTEMA DE FILTROS VERDES

El sistema de filtros verdes estd compuesto por plantas del tipo carrizo, cuya funcién reside
en realizar una depuracion final de las aguas de manera natural de manera previa al vertido

de las aguas a cauce publico.

En cuanto a los filtros verdes, sabemos que son una alternativa natural frente a los medios
convencionales basada en procesos de autodepuracion natural y que presentan el beneficio

de que requieres unas necesidades de mantenimiento menores.

El funcionamiento de estos filtros verdes es simple, se basan en un sistema compuesto por
un terreno de caracteristicas agricolas con distintas plantaciones vegetales sobre el que se

va suministrando de manera periddica dosis de aguas residuales, de tal manera que, por

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA 7



-:»:

1.1 MEMORIA

accion quimica y bioldgica de los microorganismos presentes y de las plantas, se consigue
una depuracion natural del agua. En nuestro caso, esto supone un extra de depuracién ya

que esas aguas suministradas habran pasado por un sistema de depuracién previo.

Una vez expuestos, estas son las ventajas y los inconvenientes a tener en cuenta de cara a

instalar un sistema de filtros verdes.

Ventajas:

¢ No requieren consumo de energia

e Buena integraciéon en el entorno

¢ No necesitan elementos electromecanicos

e No se necesitan amplios conocimientos para poder explotar y mantener

e Se adaptan a variaciones de caudal y de carga.

Inconvenientes:
e Presenta un menor rendimiento frente a los sistemas convencionales

¢ Para obtener rendimientos similares a los sistemas convencionales se necesitan superfi-

cies mayores

¢ El mantenimiento, pese a no ser excesivamente técnico, es largo en cuanto al nimero de

horas a emplear.

Tras realizar un balance entre las ventajas y los inconvenientes que presenta la instalacion
de un filtro verde en la depuradora, resulta una opcion viable de cara a realizar un trata-
miento secundario de las aguas depuradas y asegurar asi un correcto cumplimiento de los

parametros de vertido.

(7] [8]

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
8 E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA



8. OBRA CIVIL

=7

1.1 MEMORIA

Con objeto de ejecutar las obras para la realizacion de la Estaciéon de Depuracion de Aguas

Residuales, se plantean realizar la siguiente obra civil:
e Tareas de adecuacion del terreno.
e Excavacion de reactores bioldgicos, filtro verde y zanjas para el paso de tubos.
e Ejecucion de los tanques de depuracion.
e Ejecucion de la solera y bases para depdsito de fangos y contenedor de sélidos.
e Ejecucion de la caseta de control.
e Adecuacion de filtros verdes.

e Ejecucion de la zona de vertido a cauce publico.
8.1. ADECUACION DEL TERRENO

Las labores de adecuacion del terreno para la posterior excavacion de los reactores bioldgi-
cos consistirdn en tareas de desbroce de vegetacién mediante herramienta manual y la

adecuacion de caminos para la entrada y salida de maquinaria y vehiculos.
8.2. EXCAVACIONES

Dentro de las excavaciones figuraran todas las relacionadas con la ejecucion de toda la linea
de tratamiento, las excavaciones que componen este apartad son las de los reactores bio-
Iégicos, tanque de homogeneizacion, el médulo MBR, la zona de filtros verdes y la arqueta
de toma de muestras previa al vertido, incluyendo, ademas, todas las excavaciones que

conllevan las conexiones entre los distintos elementos del tratamiento.
8.3. EJECUCION DEL REACTOR

En cuanto a la ejecucion del reactor bioldgico, lo primero a realizar sera la colocacion de los
encofrados y las armaduras. Posteriormente, se padecera al hormigonado de los reactores

mediante camion bomba vy, finalmente, cuando el hormigdn fragie, desencofrar.

Trabajo Fin de Grado INGENIERIA CIVIL
E.D.A.R. DE UNA BODEGA EN LA RIOJA 9



-:»:

1.1 MEMORIA

8.4. EJECUCION DE LA SOLERA

Dentro de las actividades que conllevan la ejecucién de la solera que rodeara la zona de los
reactores bioldgicos y la caseta de control de la estacion, se encuentran las tareas de colo-
cacion de un encofrado perimetral, el armado de la losa con mallazo electrosoldado, y final-

mente, el hormigonado de la losa.

Una vez hormigonada la solera, se aprovechara, y se ejecutaran una serie de pedestales
que serviran a modo de base para los apoyos del depdsito de fangos y del contenedor de

solidos provenientes del tamiz rotativo.
8.5. EJECUCION DE LA CASETA DE CONTROL

Para la caseta de control en la que se encontraran los motores de las soplantes y el armario
de control con los cuadros eléctricos de las distintas partes de la depuradora, se ejecutara

con ladrillos de hormigén y una cubierta a dos aguas.
8.6. ADECUACION DE FILTROS VERDES

Para la adecuacién de la zona de filtros verdes, se realizardn tareas de impermeabilizacion
de la zona, para, posteriormente, cubrir con tierra e introducir las plantas que comprenderan